
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 

n. 68 del 12/04/2018 

Oggetto:  Contratti per la fornitura di energia elettrica e di gas naturale per gli 

immobili comunali 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che questa Amministrazione Comunale ha in corso contratti per la fornitura 

di energia elettrica e del gas naturale per gli immobili comunali con la soc. ROYAL GROUP s.r.l. 

corrente in Via Morazzone 15 B - COMO, codice fiscale e partita IVA 11463661006. 

Atteso che la liberalizzazione del mercato, avviato dall’Autorità per l’Energia ed il Gas in 

ottemperanza a Direttive Europee, offre la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le 

migliori condizioni di fornitura. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 10 aprile 2018 ad oggetto 

“Fornitura energia elettrica e gas naturale per gli immobili comunali - Determinazioni”. 

Richiamato l’articolo 1 comma 7 del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale prevede l’obbligo di 

approvvigionamento di alcune categorie merceologiche, tra cui energia elettrica e combustibili 

per riscaldamento, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

Richiamato, altresì, il comma 494 della legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 

2016), il quale prevede: 

All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il terzo e il quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: «E' fatta 
salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al 
di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 
da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi 
inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile 
e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere 
trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque essere 
sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori 
corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 
superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento 
degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche 
amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente 
comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 non si applicano le 
disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma».  

Vista la sentenza emessa dal Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione 

Quinta) n. 01937/2018 del 8 marzo 2018 che ammette deroghe qualora venga adeguatamente 

dimostrata la maggiore convenienza del contratto rispetto alla convenzione Consip stipulata. 

Effettuata, in collaborazione con la Ditta Service Company srl con sede in Torino, Via 

Bartoli n. 8, specializzata nelle gestione consulenziale nel settore energetico, una comparazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

delle tariffe offerte dalle convenzioni attive presso Consip Spa e quelle offerte dagli operatori 

economici sul mercato libero per l’assegnazione della fornitura dell’energia elettrica e del gas 

naturale relativamente alle utenze di proprietà comunale. 

Vista l’offerta della soc. Compagnia Energetica Italiana S.p.A. con sede legale in piazza 

E. Duse 2 e sede operativa in corso Europa 2 - MILANO, codice fiscale e partita IVA 

07824790963 relativa sia alla fornitura di energia elettrica che di gas naturale per le utenze 

relative agli immobili comunali e rilevato che l’offerta proposta garantisce uno sconto pari o 

superiore al 3% rispetto al prezzo CONSIP. 

Rilevato che dalla suddetta attività di comparazione e valutazione è stato possibile 

redigere i prospetti comparativi che evidenziano un risparmio del prezzo offerto dalla Ditta 

Compagnia Elettrica Italiana - CEI rispetto a Consip: 

OFFERTA CONSIP - ENERGIA ELETTRICA 15 - LOTTO 1 - APRILE 2018 

F1 (KWh 33.600) F2 (KWh 19.450) F3 (KWh 27.100) Totale (KWh 80.150) 

58,83 €/MWh 59,16 €/MWh 45,03 €/MWh  

€ 1.976,69 € 1.150,66 € 1.220,31 € 4.347,66 

OFFERTA C.E.I. 

F1 (KWh 33.600) F2 (KWh 19.450) F3 (KWh 27.100) Totale (KWh 80.150) 

29,62 €/MWh 46,00 €/MWh 53,38 €/MWh - 23,26 % 

€ 995,23 € 894,70 € 1.446,60 € 3.336,53 

 

OFFERTA CONSIP - GAS NATURALE 10 - LOTTO 1 - APRILE 2018 

Corrispettivo GAS Totale (smc 56.400) 

23,6066 €cent/smc  

€ 13.314,12 € 13.314,12 

OFFERTA C.E.I. 

Corrispettivo GAS Commercializzazione Totale (smc 56.400) 

20,00 €cent/smc 2,00 €cent/smc - 6,80 % 

€ 11.280,00 € 1.128,00 € 12.408,00 

Rilevato che l’importo stimato della fornitura della sola componente energia (oggetto 

della trattativa), esclusi servizi di rete ed imposte, risulta essere all’interno della fascia prevista 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (inferiore ad € 40.000,00) 

ed è quindi ammesso il ricorso all’affidamento diretto, seppur adeguatamente motivato; 

Ritenuto pertanto nel caso in specie, per le motivazioni sino ad ora esposte di poter 

procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50; 

Di dare atto che: 

- si procede all’affidamento diretto delle forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il contratto previsto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica e di gas naturale per 
riscaldamento degli immobili comunali, 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza con recapito del provvedimento di incarico; 

- le clausole essenziali sono contenute nella soprariportata offerta economica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

- il contratto avrà durata di un anno a decorrere dalla data di attivazione della fornitura, che si 
presume nel 1° ottobre 2018; 

- l’offerta sarà oggetto di disdetta qualora non dovesse più rispettare la condizione per cui il 
prezzo praticato risulti inferiore di almeno il 3% al prezzo CONSIP rilevato. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16 marzo 2018 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2018/2020 

nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 16 marzo 2018 e 

successive integrazioni, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai 

responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per gli esercizi 2018 e 

2019 in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto 

legislativo 267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nei 

medesimi esercizio finanziari. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Dare disdetta dei contratti in essere con la soc. ROYAL GROUP s.r.l. corrente in Via 

Morazzone 15 B - COMO, codice fiscale e partita IVA 11463661006 per la fornitura di energia 

elettrica e gas naturale per riscaldamento 

Provvedere - a mezzo della ditta Service Company srl con sede in Torino, Via Bartoli n. 

8, specializzata nelle gestione consulenziale nel settore energetico - all’affidamento delle 

sottoriportate forniture alla soc. Compagnia Energetica Italiana S.p.A. con sede legale in piazza 

E. Duse 2 e sede operativa in corso Europa 2 - MILANO, codice fiscale e partita IVA 

07824790963: 

Fornitura di ENERGIA ELETTRICA 

POD Utenza 

IT001E04251277 Cimitero - via Ottavio Borla 22 

IT001E04251278 Campanile - via Ottavio Borla 20 

IT001E04251279 WC piazza - via Ottavio Borla 10 

IT001E04984898 Mercato - piazza XXV Aprile 1 

IT001E04251287 Municipio - piazza XXV Aprile 1 

IT001E04462866 Centro sportivo - via Arcour 15 

IT001E04251285 Peso pubblico - Via Torino 48 

IT001E04251283 Scuola dell’infanzia - via Roma 49 

IT001E04251281 Scuola primaria - Castello - via Roma 61 

IT001E04251280 Scuola secondaria - via Castello 7 

IT001E00744808 Telecamera videosorveglianza via Castello 83 

IT001E02409052 Telecamera videosorveglianza via Misti 80 
 

Fornitura di GAS METANO 

PDR Utenza 

00880000157627 Municipio - piazza XXV Aprile 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Fornitura di GAS METANO 

PDR Utenza 

00881207233553 Centro sportivo - via Arcour 15 

00880000864571 Salone polivalente centro sportivo - via Arcour 15 

00880000348215 Scuola dell’infanzia - via Roma 49 

00881207019421 Scuola primaria - via Castello 1 

00881207019280 Scuola secondaria - via Castello 7 

00881207019470 Centro anziani - via Roma 53 

00881208416469 Salone scuola materna - via Roma 51 

Dare atto che: 

- l’offerta proposta garantisce uno sconto superiore al 3% rispetto al prezzo 

- CONSIP - ENERGIA ELETTRICA 15 - LOTTO 1 - APRILE 2018 (- 23,26%) 

- CONSIP - GAS 10 - LOTTO 1 - APRILE 2018 (- 6,80%) 

fisso ed invariabile per 12 mesi dall’inizio della fornitura; 

- l’offerta sarà oggetto di disdetta qualora non dovesse più rispettare la condizione per cui il 
prezzo praticato risulti inferiore di almeno il 3% al prezzo CONSIP rilevato; 

- il cambio dei fornitori non comporta alcun intervento di tipo tecnico né costi di attivazione. 

Dare atto, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento ai CIG: 

CIG Descrizione 

ZA123284A4 Fornitura energia elettrica per gli immobili comunali 

ZBB23284C9 Fornitura energia elettrica per la scuola dell’infanzia 

ZCA23284E8 Fornitura energia elettrica per la scuola primaria 

Z61232850A Fornitura energia elettrica per la scuola secondaria 

ZA3232852E Fornitura energia elettrica per gli uffici comunali 

Z7F2328548 Fornitura energia elettrica per videosorveglianza 

Z0B2328564 Fornitura energia elettrica per il centro sportivo 

ZE2232857E Fornitura energia elettrica per il cimitero comunale 

ZA1232859F Fornitura energia elettrica per banchi mercato 

Z2223285B5 Fornitura gas metano per gli immobili comunali 

ZD123285D0 Fornitura gas metano per la scuola dell’infanzia 

Z612328605 Fornitura gas metano per la scuola primaria 

Z5B232865D Fornitura gas metano per la scuola secondaria 

Z6A232867C Fornitura gas metano per gli uffici comunali 

Z6E2328695 Fornitura gas metano per il centro sportivo 

Di far fronte alla spesa presunta, IVA ed ogni onere compreso, come da prospetto che 

segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

342 2018 01051 470 1156 720 FORNITURA GAS NATURALE PER IMMOBILI 
COMUNALI 600,00 

342 2019 01051 470 1156 720 FORNITURA GAS NATURALE PER IMMOBILI 
COMUNALI 600,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

341 2018 01021 140 1043 720 FORNITURA GAS NATURALE PER UFFICI 
COMUNALI 3.800,00 

341 2019 01021 140 1043 720 FORNITURA GAS NATURALE PER UFFICI 
COMUNALI 5.200,00 

343 2018 04011 1460 1346 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
DELL'INFANZIA 3.000,00 

343 2019 04011 1460 1346 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
DELL'INFANZIA 7.000,00 

344 2018 04021 1570 1366 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
PRIMARIA 3.800,00 

344 2019 04021 1570 1366 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
PRIMARIA 6.200,00 

345 2018 04021 1680 1386 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
SECONDARIA 5.000,00 

345 2019 04021 1680 1386 720 FORNITURA GAS NATURALE PER SCUOLA 
SECONDARIA 10.000,00 

346 2018 06011 2340 1826 720 FORNITURA GAS NATURALE PER IL 
CENTRO SPORTIVO 2.500,00 

346 2019 06011 2340 1826 720 FORNITURA GAS NATURALE PER IL 
CENTRO SPORTIVO 3.000,00 

347 2018 01021 140 1043 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER GLI 
UFFICI COMUNALI 900,00 

347 2019 01021 140 1043 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER GLI 
UFFICI COMUNALI 2.600,00 

348 2018 01051 470 1156 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
IMMOBILI COMUNALI 1.000,00 

348 2019 01051 470 1156 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
IMMOBILI COMUNALI 3.000,00 

349 2018 01051 470 1156 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
BANCHI MERCATO 400,00 

349 2019 01051 470 1156 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
BANCHI MERCATO 1.100,00 

351 2018 04011 1460 1346 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA DELL'INFANZIA 800,00 

351 2019 04011 1460 1346 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA DELL'INFANZIA 2.400,00 

352 2018 04021 1570 1366 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA PRIMARIA 1.500,00 

352 2019 04021 1570 1366 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA PRIMARIA 4.500,00 

350 2018 03021 1130 1270 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 200,00 

350 2019 03021 1130 1270 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 600,00 

353 2018 04021 1680 1386 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA SECONDARIA 1.400,00 

353 2019 04021 1680 1386 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
SCUOLA SECONDARIA 4.100,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: LORETTA ETERNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

354 2018 06011 2340 1826 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
CENTRO SPORTIVO 1.250,00 

354 2019 06011 2340 1826 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 
CENTRO SPORTIVO 3.750,00 

355 2018 12091 4210 1656 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IL 
CIMITERO COMUNALE 150,00 

355 2019 12091 4210 1656 730 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IL 
CIMITERO COMUNALE 350,00 

 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 

pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 
 
Fiano, 12/04/2018 

 

Il Funzionario Responsabile 
GIANFRANCO DEAGOSTINI 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano, 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 


